66 DURBEC, *Templiers et Hospitaliers*, p. 313.

67 DURBEC, *Templiers et Hospitaliers*, p. 322.

68 DURBEC, *Templiers et Hospitaliers*, p. 333.

69 *Ville de Marseille. Inventaire sommaire des Archives communales antérieures à 1790. Série BB. Marseille*, 1909, 2-2, p. 75 (délibération municipale du 22 décembre 1357).

70 *Ville de Marseille. Inventaire sommaire des Archives communales antérieures à 1790. Série BB, 1- BB23*, p. 97 (conseil municipal du 28 août 1362).

71 J. RILEY-SMITH, *Hospitaliers. The History of the Order...*, p. 95. La guerre navale en Méditerranée, depuis les bases de Rhodes et plus tard de Malte, devenait l'aspect le plus important de l'ordre, aussi bien dans son organisation intérieure que dans sa politique européenne.

72 <http://www.musee-europemediterranee.org/sdap3.html> (besucht: 1. 10. 2007)

73 Marseille était en conflit pour le royaume de Naples, aux côtés de la maison d'Anjou, et après l'alliance des Duras avec l'Aragon, contre ces derniers. Pour plus de détails sur ces événements, voir Ch. SEINTURIER, *Marseille chrétienne dans l'histoire*, Marseille 1994, p. 187. Pour la symbolique du vol des reliques de saint Louis d'Anjou, l'un des patrons de la ville, voir A. KRÜGER, *Südfranzösische Lokalheilige zwischen Kirche, Dynastie und Stadt vom 5. bis zum 16. Jahrhundert*, Stuttgart, 2002, p. 192-197, et 203. Les négociations menées jusqu'en 1431 par la ville pour reprendre possession des reliques sont demeurées infructueuses.

AD VENERABILIS MEMORIE REGIS RICHARDI PRIMI
 IN NOMINE: ANNO: INCARNATIONIS: EIVSDEM: MILLESIMO: C: LXXVIII: OGNIS
 Augusti. Luna. i. Indictione. xii. In nomine sc̄e et individue trinitatis. Sit
 notum cunctis presentibus atque futuris christiane religionis fidei observantibus quod ego
 Bertrandus de massilia et nepotes mei Guillelmus gratiosus et Ramundus barral domini civitatis
 massilie dei gratia sani et incolumes bona fide et sine fraude et dolo diuine pietatis
 intuitu. et pro salute nostra et predecessorum nostrorum damus et concedimus deo et pauperibus
 sancti hospitalis iherosolimitani et eiusdem fratrum hospitalis. quicquid iuris et con-
 suetudinis de transitu. et reditu. et uenditione. et emptione. tam nauium quam
 aliarum rerum uenditum de rebus propriis hospitalis in portu massiliensi. si-
 ue in ceteris partibus in mari et in terra que ad dominium nostrum spectare
 uidentur. a prefato hospitali libere et absolute. et absque totius consuetudinis
 requisitione quiete. in perpetuum possidendum. Ad maiorem item pietatis
 cumulum. precedenti dono super addimus. quod ubique in terra nostra pascua ad
 usum animalium propriorum suorum absque omni molestia et inquisitione. habeant
 in perpetuum. nichil nobis reservantes preter orationum suffragia. quibus deo crea-
 tori nostro in presenti et futuro misericorditer reconciliemur. Huius autem donationis
 sunt testes aduocati. Fulco massiliensis episcopus. Guillelmus iterii. et Poncius suarici. et
 Guillelmus anselmi. et Guillelmus usualdi. et Guillelmus catalani. et garin de sala. tunc co-
 sules. et Gaufridus postagni. et Bertrandus ugolini. Gaudola. Ramundus anselmi.
 uirgo ser. Anselmus. Huiusmodi sunt Bertrandus de broco. Poncius de roca barone.
 frater Guillelmus de alunægue. Hoc donum factum fuit apud massiliam in domo Ansel-
 mi in manu fratris heldini prioris sancti egidii. frater Rogerio de molendinis existente
 magistro iherosolimitani hospitalis. hec carta facta fuit Regnante Ildesollo
 rege aragonensi. comite barcinonie. marchio puenicie. Ramundo bengari
 frater eius exulente. quando imperator alamanicus uenit apud apuliam.

Fig. 154. Doc. 89. Donation de la famille vicomtale
 à l'Hôpital de Saint-Jean de Jérusalem, août 1178.
 (AD13, 56H 4054) cl. AD13

b. J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'ordre des Hospitaliers*, 1, Paris, 1894, n° 542, p. 369.

Ind. et commenté par V.-L. BOURRILLY, *Essai sur l'histoire politique de la commune de Marseille des origines à la victoire de Charles d'Anjou (1264)*, Aix-en-Provence, 1925, p. 34-36.

In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem millesimo C°LXX°VIII°, mense augusti, luna prima, indictione XII°. In nomine sancte et individue Trinitatis. Sit notum cunctis presentibus atque futuris christiane religionis fidem observantibus quod ego Bertrandus de Massilia et nepotes mei Guillelmus Gros et Raimundus Barral⁷⁴, domini civitatis Massilie Dei gratia, sani et incolumes, bona fide et sine fraude et dolo, divine pietatis intuitu et pro salute nostra et predecessorum nostrorum, damus et concedimus Deo et pauperibus sancti hospitalis Jherosolimitani et ejusdem fratribus hospitalis quicquid juris et consuetudinis de transitu et reditu et venditione et emptione, tam navium quam aliarum rerum venalium de rebus propriis hospitalis in portu Massiliensi, sive in ceteris partibus, in mari et in terra, que ad dominium nostrum spectare videntur, a prefato hospitali libere et absolute et absque tocius consuetudinis requisitione quiete in perpetuum possidendum. Ad majorem item pietatis cumulum, precedenti dono superaddimus quod ubique in terra nostra pascua ad usus animalium priorum suorum absque omni molestia et inquisitione habeant in perpetuum, nichil nobis reservantes preter orationum suffragia, quibus Deo creatori nostro in presenti et futuro misericorditer reconciliemur. Hujus autem donationis sunt testes advocati: Fulco⁷⁵ Massiliensis episcopus, Guillelmus Iterii et Poncius Isnardi, Guillelmus Anselmi, et Guillelmus Vivaldi et Guillelmus Catalanis et Marinus de Sala tunc consules, et Gaufridus Rostagni et Bertrandus Ugolini, Gaudola, Raimundus Anselmi, Ugo Fer, Anselmus. His interfuit frater Bertrandus de Broco, frater Poncius de Roca Barone, frater Guillelmus de Alvernaegue⁷⁶. Hoc donum factum fuit apud Massiliam in domo Anselmi, in manu fratris Heldini⁷⁷, prioris sancti Egidii, fratre Rogerio de Molendinis existente, magistro Jherosolimitani hospitalis. Hec carta facta fuit regnante Ildefosso⁷⁸ rege Aragonensium, comite Barchinonie, marchione Provincie, Raimundo Berengarii⁷⁹ fratre ejus existente quando imperator⁸⁰ Alamannorum venit Arelatem.